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مهارت های مدیریتی

در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش بر تربیت زیبایی شناختی و هنری فراگیرندگان تأكید شده است. طبیعی است تربیت 
چنین متربیانی به مربیانی نیاز دارد كه خود به این صفات متخلق شده باشند. در این دوره از رشد مدیریت مدرسه، از تربیت 
زیبایی شناختی و هنری مدیران ســخن خواهیم گفت و عواملی چون اخلاق در رهبری و مدیریت مدرسه، نگرش مطلوب، 
مهرورزی، صداقت و اعتماد جمعی، مثبت اندیشــی و امیدواری، پوشش و نزاكت مدیر، هنرهای چندگانه و مدیران، اصول و 
عناصر زیبایی شناسی و تخیل مدیران را بررسی خواهیم كرد. البته در برخی موارد نیم نگاهی هم به سایر ساحت های تربیتی 
داریم. موارد به صورت نكته به نكته ذكر خواهند شد تا خوانش آن ها برای مدیران و تیم مدیریتی مدرسه راحت تر باشد. هر 
شماره یا هر دو شماره به یك موضوع مشترك كلی اختصاص خواهد یافت تا در پایان بتوانیم تقریباً تمام موارد مورد نیاز هر 
مدیر زیبابینِ هنرمند را پوشش دهیم. برای شروع، این شماره را به ارتباط مدیران با خالق هستی و زمینه های چیستی گرایانه 
اختصاص می دهیم، چرا كه معتقدیم تنها مدیری خواهد توانست زیبایی و هنرمندی را در مجموعة خود تزریق كند و خود نیز 

با آرامش كار كند كه به ریشه ای ناگسستنی وصل باشد.

تربیت زیباشناختی و هنری مدیران

کلیدواژه ها: تربیت زیبایی شناختی، تربیت هنری، نگرش مطلوب، ارتباط با خالق
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1 باید بپذیریم كه هستی ما در عالم هدیه ای است از جانب 
خدا به این دنیا. اگر آنچــه را دنیا احتیاج دارد، به آن ندهیم، 
دنیا را از چیزی محروم می كنیم كه به آن احتیاج دارد. عشق 
ورزیدن و لحظه لحظة زندگی را جشــن  گرفتن، وظیفة همه از 

جمله مدیران زیبابین است.
2 از قدیم گفته اند، عجله كار شیطان است. از شتاب و عجله 
پرهیز كنید. هر چقدر با عجله به موفقیت ها و دســتاوردهای 
شخصی و سازمانی برسید، به همان میزان از نیایش به درگاه 
خداوند و ارتباط با او دور می شوید. باید یاد بگیریم، چه وقتی 
زندگــی و كار بر وفق مراد نیســت و چه موقعی كه همه چیز 
طبق روال پیش می رود، بهترین زمان برای دعا و نیایش است. 

نیایش به موقع، نوعی هنرمندی است.
3 عده ای می گویند واژة مدیر از ریشة كلمه ای به نام »دور« 
گرفته شده اســت؛ یعنی انجام كار حول یك محور. حال اگر 
این محور ذات هستی بخش آفرینش باشد، كار مدیر به صلاح 
و فلاح ختم می شود و اگر خودنمایی و نفسانیات باشد، نه تنها 
خیری نصیب مدیر و مجموعة او نخواهد شد، بلكه مضراتی هم 
ایجاد خواهد كرد. چنین مدیری را نمی توان در زمرة كســانی 

دانست كه هنرمندند و مدیریت را امری زیبا می بینند.
4 هنر، تبدیل ملكوت به ملك در رفتار، كردار و گفتار است 
و تبدیل باطن به ظاهرِ به ودیعه گذاشته شــده در وجود آدمی. 
معادل هنر در فرهنگ قرآنی »صنع« است كه برای هر مدیر، 
صاد آن به معنای صادق بــودن در وعده ها، نون آن به معنای 
نورانی بودن كارها و عین آن اشاره به عادل و عاقل و عامل بودن 
است. مدیر هنرمند باید هر لحظه از خود پرسش كند آیا این 
كار مــن نورانیت ایجاد می كند یا كدورت؟ عدل دارم و انصاف 
را در كارها رعایت می كنم؟ چنین مدیری بی شــك صلاحیت 
پرورش ســاحت هنری فراگیرندگان و كاركنان تحت پوشش 

خود را دارد.
5 بــه حرف دل و روحتان گوش بدهیــد تا به این نتیجه 
برسید كه تنها كسی هستید كه می توانید زندگی و نیز كارتان 
را تغییر دهید. برای این كار باید وارد یك بازی شــوید؛ بازی 
»من نمی دانم!« این كار اوج راضی كردن خود در زمانی اســت 
كه از ناشــناخته ها می ترسیم. اگر مدیر موفقی هستید، اعتبار 
دارید، وضع زندگی تان خوب اســت و نزد مدیران فرادســت 
موقعیت برتــری دارید، باید در اعمــاق خودتان حس كنید 

شایستة بیش از آنچه به دست آورده اید هستید.
6 لذت بــردن، زیبادیدن و زندگــی را از همان اول صبح 
شــروع كنید. اگر بعــد از بیدارباش صبحگاهــی اولیه )برای 
مثال نوشــیدن آب یا نیایش و نماز صبح(، قصد بازگشــت به 
رختخوابتان را ندارید، آن را مرتب كنید؛ درســت مانند تخت 
ســربازان یا دانشجویانی كه در شــبانه روزی ها اقامت دارند و 
مرتب بودن تختخواب، علاوه بر آنكه وظیفه است، نوعی لذت 
زیبایی شناسانه و مرتب بودن را هم در پی دارد. البته تختخواب 

یك نماد است.
7 اگر می خواهید از مدیریت خود در یك واحد آموزشی و 
كاركردن با دانش آموزان، معلمان و اولیا لذت ببرید و این لذت 
همواره با شما باشد، در نظر داشته باشید كه سابقه، تحصیلات، 
قد، هیكل، زیبایی و برتری نســبت به مدرسه های دیگر مهم 
نیســت. آنچه اهمیت دارد، وسعت قلب، خلوص نیت و میزان 

همتی است كه برای انجام كارها صرف می كنید.
8 اگــر با وجــود تلاش زیــاد و خوب بودن، مــورد توجه 
دانش آموزان، معلمان، اولیا و مدیران فرادست قرار نمی گیرید، 
شــكایت نكنید و این موضوع را به بخت و سرنوشت بد خود 
یا ســعایت دیگران ربط ندهید. به آینده نگاه كنید و به پیش 
بتازید! البته برای اینكه مطمئن شــوید راهتان اشتباه نیست، 
خودارزیابی را فراموش نكنید. اگر بدانید به مرور كارهایتان را 

اصلاح می كنید، با لذت پیش خواهید رفت.
9 در تمرین های آمادگی افسران نیروی دریایی، آن هایی را 
كه نتوانسته اند به خوبی از شناهای طولانی مدت در دریا موفق 
بیــرون بیایند، به انجام حركت ها و تمرین های بدنی ســخت 
در خــارج از آب وامی دارند كه به اصطلاح به آن »ســیرك« 
می گویند )مك ریون، ترجمــة گازر، 1400(. اگر می خواهید 
مدیر مدرســه ای باشــید كه در صدد تغییر و موفقیت است، 
اگر در كاری شكســت خوردید، خود را به تمرین هایی از نوع 
سیرك وادارید. اگر از سیرك نترسیدید، لذت و زیبایی مدیریت 

هنرمندانه را به زودی خواهید چشید.
10 مدیریت مدرســه جدالی اســت كه همواره زمینه های 
شكســت در آن وجود دارد. كســانی كه با ترس از شكست، 
ســختی یا دردســر مدیریت می كنند، هرگز به ظرفیت های 
واقعی خود دســت نمی یابند. بدون نشان دادن جسارت زیاد، 

هرگز لذت »آن« های مدیریتی تان را درك نخواهید كرد.
11 مدیران مدرســه همواره در محیط با زورگو هایی روبه رو 
هستند كه از طریق ترساندن و القای ضعف به شما و دیگران، 
ســعی می كنند قدرت خود را نشان دهند. آن ها مثل كوسه، 
ترس را در محیط مدرســه بو می كشند و به دنبال طعمه اند. 
بی رودربایستی برای رسیدن به اهداف خود شجاع باشید. اگر 
اعماق وجودمان را بشــكافیم و به پشتیبان واقعی خود، خدا، 
ایمان داشــته باشیم، همة ما شــجاع هستیم. اگر با شجاعت 
زورگوها را ســر جایشان بنشــانید، لذتی توأم با خدمتگزاری 
تمام وجودتان را در برمی گیرد. البته در نظر داشته باشید كه 

منتقدها با زورگوها فرق دارند.
12 همة مدیــران، مانند دیگر انســان ها، در لحظه هایی از 
زندگی كاریِ خود با موقعیت تاریكی روبه رو می شوند. اگر این 
لحظه از دســت دادن یكی از دانش آموزان، همكاران یا اولیای 
فعال شما نباشد، ممكن است چیز دیگری باشد كه روحیة شما 
را خرد می كند. در این لحظــات تاریك، به درون خود رجوع 
كنید و بهترین خود باشید. بی شك، با گذر از این مرحله، دوباره 

لذت كاركردن در مدرسه شما را فرا خواهد گرفت.
13 بعضی وقت ها نگرانی های فراوانی دربارة امور مدرسه به 
سراغتان می آید و خود را در مخمصة عجیبی گرفتار می بینید. 
در این زمان، با صدای بلند شعری را زمزمه كنید، آواز بخوانید، 
لبخند بزنید و به همكارانتان نشــان دهید فردایی بهتر در راه 

است. این بی خیالی نیست، امیدواری است.
14 اگر به این جمله باور داشــته باشید، مدیریت خودتان را 
در مسیری صحیح به پیش خواهید برد: »چیزی كه در مدرسه 
آغاز و انجام می شود، می تواند جهان را تغییر دهد!« و چه لذتی 
بالاتر از اینكه شما هم یكی از كارگزاران تغییر در جهان باشید.
15 اگر می خواهید از مدیریت خود لذت ببرید، بر زبان خود 
مدیریت داشته باشید. اگر با موقعیت بدی مواجه شدید، زبان 
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به شكایت باز نكنید و اگر موفقیتی حاصل شد، باز عنان زبان را 
در دست داشته باشید. خدا انسان را مالك زبان خود قرار داده 

است. اگر مالك زبانتان شوید، مملوك دنیا نمی شوید.
16 در میــان كاركنان، دانش آمــوزان و اولیا ریخت و پاش 
معنوی كنید. اگر كســی مشــكلی دارد، بــا اخلاق و صفات 
 خوب، دســت روی سرش بكشید و مشكلش را برطرف كنید. 
ریخت و پاش معنوی، داشته های شما را زیاد می كند و اخلاق 

خوب، سخاوت فراوان و مهربانی را فزونی می بخشد.
17 پوشاننده باشید. در مقام مدیر مدرسه، اگر دیدید كسی 
كار خلافی می كند، سرتان را برگردانید و دنبال موقعیتی باشید 
كه با او راحت تر حرف بزنید. این پوشانندگی است. اگر دیدید 
فردِ خطاكار آدم خوبی اســت، ولی فقط جاهل است، با او به 

ملایمت و صفا صحبت كنید.
18 خنده رو باشــید. اگر مشكل هم دارید، رنگ و رویتان را 
سرخ نگه دارید. غم و تنگناهای خود را در جمع عیان نكنید. 
تنگناها را با اهلش در میان بگذارید تا مشــكل را برای شــما 
ســبك و حل كند و مطمئن باشید اگر او هم نتوانست، چون 

اهل دل است، تنگنای شما حتماً برطرف می شود.
19 وقتی در كار بزرگ مدیریت مدرســه قــرار می گیرید، 
ممكن اســت كسی یا كسانی شــما را اذیت كنند. چارة كار 
اذیت كردن متقابل نیســت، بلکه استغفار و حركت به سمت 
گشادگی قلب است. وقتی كسی شمای مدیر مدرسه را اذیت 
كرد، ناراحت می شوید كه فلانی مرا اذیت كرد. ولی وقتی برای 
او اســتغفار طلب می كنید، راحت می شوید، بزرگ می شوید و 
دلتان باز می شود. حتی در بسیاری موارد شاید لازم هم نباشد 

به دیگران بگویید كسی اذیتتان کرده است.
20 در مدیریــت خود جرئت كنید، دســت بالا بگیرید و به 
كمتربودن رضایت ندهید. اگر می خواهید مدیریتتان هنرمندانه 
و زیبا باشد، به كم رضایت ندهید. مانند موتسارت آهنگ سازی 
كنید. مانند مایكل جردن بپرید، مثل نلسون ماندلا زندگی 
كنید، مانند اینشتین تلاش كنید، نقاشی همانند پیكاسو 

باشید، مثل پله فوتبال بازی كنید.
21 مدیران حرفه ای كســانی هســتند كه حتی وقتی میل 
به انجام كاری هم ندارند، آن را به بهترین شــكل خود انجام 
می دهنــد. نتیجة چنین كاری لذتی اســت كه از خودباوری، 

اراده مندی، سلامت جسمانی و قدرت مدیر نصیب می شود.
22 درست است كه تحصیلات عالی، برای مثال داشتن درجة 
دكترا، ممكن اســت برای مدیر مدرسه موفقیتی در پی داشته 
باشــد، ولی همیشه این طور نیست. خودســاخته ها و آن هایی 
كه تحصیلات متوسط دارند، به دلیل دارابودن میل و اشتیاق، 

هنرمندی بیشتری دارند و مدیریتشان زیبا پیش می رود.
23 ظهور ترس در مدیران مدرســه بدین معناست كه باید 
متوقف شــوند. ترس نشــانة رشد است. نشــانة این است كه 
مدیــر از حیطة امن و ایمن خود پا فراتر می گذارد و به دنیای 
ناشناخته ها می رود. اگر می خواهید از مدیریت خود لذت ببرید، 
بترســید تا بتوانید به فراسوی هراس ها و محدودیت های خود 
بروید. مدیرانی كه می گذارند تــرس رؤیاهای آن ها را بدزدد، 
هرگز توان بروز هنرمندی خود را نمی یابند و شــهد شیرین 

موفقیت را نمی چشند.
24 مدیران موفــق اگر می خواهند الگوی عملی درســتی 
برای دانش آموزان، معلمان و اولیای مدرســة خود باشند، باید 
بیــش از اندازه خود را در كارهای مدرســه غرق نكنند. آن ها 
باید به عینه ببینند یا بشــنوند كه شما زندگی كردن را از یاد 
نبرده اید، خانوادة محكمی دارید و روابط خانوادگی تان با همسر 
و فرزندانتان شیرین و لذت بخش است. اگر در كار غرق شوید و 
خانوادة شكست خورده ای داشته باشید، مطمئن باشید اهداف 

مدرسه هم به سوی شكست خواهند رفت.
25 مدیریت كاری تربیتی و درازدامن اســت و در آن 
نبایــد به فكــر نتیجه گیری آنی بــود. در راه مدیریت 
مدرسه، با غم ها، شــادی ها، فقرها، غناها، مرض ها و 
صحت ها رودررو خواهید شــد. همة این ها را هدیة 
خدا بدانید. وقتی خدا این ها را به ما اعطا می كند، 
در واقع می خواهد بزرگ شویم و به جایگاه بالاتری 
برســیم. همة غم ها و شــادی ها، و همة ناسازنما 
)پارادوكس( هــای متضاد دوبه دویــی، جلوه ای از 

لذت اعطایی از سوی خداست.

منابع
1. قرآن كریم

2. نهج البلاغه
3. دولابی، حــاج محمداســماعیل )1398(. طوبای محبت. محبت و مؤسســة 

فرهنگی طوبای محبت. تهران.
4. كیوت بلاكســون )1397(. شــما بی همتایید! ترجمة مهدی قراچه داغی. نسل 

نواندیش. تهران.
5. ویلیــام. اچ. مك ریون )1400(. تختخوابت را مرتب كن! ترجمة حســین گازر. 

كوله پشتی )چاپ چهل و چهارم(. تهران.
6. ریچارد دنی )1399(. موفقیت از آن شماست. ترجمة مهدی قراچه داغی. لیوسا 

)چاپ ششم(. تهران.
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